
Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA
TerçaFeira, 26 de Junho de 2018  Edição nº 044

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ericocardoso.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 0B42A03922-FF0F285DBB-0C4FBB3688-A4C1 AB753B

- DECRETO FINANCEIRO Nº 08/201 8: "Abre Crédito Suplementar no valor total de
922.71 7,00 (Novecentos e Vinte e Dois Mil e Setecentos e Dezessete Reais) , para fins
que se especifica e dá outras providências."



Nº de autenticação: 0B42A03922-FF0F285DBB-0C4FBB3688-A4C1 AB753B

TerçaFeira

26 de Junho de 2018

Edição nº 044
Érico Cardoso - BA

02/05/2018

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 922.717,00 (Novecentos e 

Vinte e Dois Mil e Setecentos e Dezessete Reais) , para fins que se 

especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 08

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 110.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.495,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.495,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 57.289,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.280,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.635,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 79.204,00

Total da Unidade  R$ 87.699,00

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 41.350,00Transf.FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 41.350,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 64.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.065,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.160,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 67.225,00

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.765,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.765,00

Total da Unidade  R$ 113.340,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 79.945,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 79.945,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 63.348,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 64.848,00

Página 1 de 6



Nº de autenticação: 0B42A03922-FF0F285DBB-0C4FBB3688-A4C1 AB753B

TerçaFeira

26 de Junho de 2018

Edição nº 044
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00SUS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 244.492,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 274.492,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 54.527,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.324,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.642,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 83.493,00

2260 Manutenção do SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 622,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 622,00

2289 Outros Programas da Saúde

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 170.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

Total da Unidade  R$ 673.400,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2285 Programa Bolsa Família- IGD

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2288 Programa IGD - SUAS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 750,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 750,00

2294 Programas de Assistência Social

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.528,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.528,00

Total da Unidade  R$ 31.278,00

 0.20.900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Água - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 13.000,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Total da Unidade  R$ 17.000,00

922.717,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 922.717,00Inciso: 

 

   

Página 2 de 6



Nº de autenticação: 0B42A03922-FF0F285DBB-0C4FBB3688-A4C1 AB753B

TerçaFeira

26 de Junho de 2018

Edição nº 044
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1127 Construção de Praças e Jardins

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.241,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.241,00

Total da Unidade  R$ 43.241,00

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 7.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

449.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

1108 Reequipamento de Creches

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.725,00R.Imp.Tr.Educação 25%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.6.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

319.0.9.4.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.500,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 50.225,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2105 Manutenção e reforma da Casa do Estudante

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2116 Manutenção de Biblioteca Pública

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2308 Manutenção da Educação Infantil -  FUNDEB - 40%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.350,00Transf.FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 41.350,00

2309 Manutenção da Educação Infantil

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 3 de 6



Nº de autenticação: 0B42A03922-FF0F285DBB-0C4FBB3688-A4C1 AB753B

TerçaFeira

26 de Junho de 2018

Edição nº 044
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Total da Unidade  R$ 279.575,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 15.000,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 12.000,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

2310 Manutenção da Atividades do Consórcio Público

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00Recursos Ordinários

447.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 14.493,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 34.493,00

Total da Unidade  R$ 103.493,00

 0.20.600 SECRETARIA DAS RELAÇOES POLÍTICAS E INSTITUCIONAIS

2298 Gestão das Ações da Secret. de Relações Políticas e Institucionais

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

 0.20.700 DIVISÃO DE DESPORTOS, LAZER E TURISMO

1207 Constr. Quadras, Estádio, Praças de Esportes e Campo de Futebol

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1215 Construção de centro de Convivência Social para Idoso

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2211 Manutenção do Desporto Amador

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 85.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1051 Construção de Casa de Apoio para carentes

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1056 Equipamento do FMAS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 22.130,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 22.130,00

Página 4 de 6



Nº de autenticação: 0B42A03922-FF0F285DBB-0C4FBB3688-A4C1 AB753B

TerçaFeira

26 de Junho de 2018

Edição nº 044
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2057 Manutenção do FMAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00Recursos Ordinários

335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 25.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 105.000,00

2293 Programa CRAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2294 Programas de Assistência Social

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.278,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.278,00

Total da Unidade  R$ 208.408,00

 0.20.900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 4.000,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00Alienação de Bens - SAAE

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 17.000,00

 0.21.700 Secretaria Municipal de Agricultura

2160 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2314 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS / AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO RURAL

335.0.4.1.00.00 Contribuições 15.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 35.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

Total da Unidade  R$ 166.000,00

922.717,00Valor Total Anulado R$

 

Página 5 de 6



Nº de autenticação: 0B42A03922-FF0F285DBB-0C4FBB3688-A4C1 AB753B

TerçaFeira

26 de Junho de 2018

Edição nº 044
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 02 de maio de 2018

Página 6 de 6


		2018-06-26T10:05:25-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




